7. Sessione 24, c. 16 statuitur, quod vacante sede debeat constitui a capitulo vicarius seu oeconomus, qui futuri episcopi sit syndicatui subiectus et cessante per octiduum capituli deputatio ille debeat devolvi ad metropolitatum.

8. Sessione 24, c. 20 causae ecclesiasticae debent in prima instantia tractari coram ordinario et finiri intra biennium, sub poena devolutionis ad metropolitatum.

In quibus autem consistat autoritas metropolitani et comprovincialium subiectio, late tradit (Barbosa, de officio et potestate episcoporum, p. 1 c. 4, n. 3).

[f. 279 v] Quaestio: Utrum possit episcopatus Vratislaviensis suam exemptionem contra Gnesnenses iure manutenere.

Conclusio 1. Episcopatum Vratislaviensem pertinuisse ab antiquo et fuisse sub archiepiscopatu Gnesnensi indubitatum est, idque probatur partim per synodum Martinianum, patrim per matriculam episcopatum omnium (apud Rebustum, partim apud Barbosam, de officio et potestate episcoporum, p. 1, tit. 1).

Conclusio 2. Certum est archiepiscopatum Gnesnensem moderno tempore non esse in possessione istius iuris suffraganealis episcopatu Vratislaviensi, sed potius episcopatum Vratislaviensem esse in possessione exemptionis, quia a centum et quod excedit annis non potest Gnesnensis unicum actum allegare possessorium.

Nam 1-o: Quamvis conveniebat ut electum Vratislaviensem confirmaret archiepiscopus (c. 1, distinct. 64, c. Innotuit, c. Cum dilectus, de elecione; c. Inter corporalia, et de translatione episcopi, Qua fronte, de appellationibus; Quaranta in Summa Bul [f. 280] larii, p. 6, Archiepiscoporum autoritas n. 3), tamen non potest doceri, quod archiepiscopus Gnesnensis talem potestatem in episcopatu Vratislaviensi a plus 40 et quod excedit annis exercuerit, aut quod eidem ex parte Vratislaviensi partitum sit.

2-o: Quamvis ad consecrationem metropolitani omnes suffraganei episcopi concurrere debeant (c. Qui in aliquo, distinct. 51; c. Si archiepiscopus, et de tempore ordinationum: Quaranta d. 1 n. 4), tamen Vratislaviensem episcopum in aliquot actibus a 40 annos exercitis neque citatum fuisse, neque comparuisse manifestum est.

3-o: Quamvis suffraganeus episcopus, qui in metropolitana civitate non fuit ordinatus, intra tres menses proprii metropolitani praesentiam visurus pro instructione monitorum archiepiscopi accedere aut se excusare debeat proposito legitimo impedimento (C. Cum longe, distinct. 63; c. Si quis, distinct. 65; Quaranta d. 1, n. 5), attamen non potest demonstrari, quod Vratislavienses episcopi hoc praestiterint, aut quod ab eius iuris omissionem a metropolitano unquam ad eiusdem executionem moniti sint.

[f. 280 v] 4-o: Quamvis archiepiscopus suis suffraganeis iniungere debeat servari id, quod servatur in metropolitana (c. Dilectus, et de simonia; Quaranta d. 1, n. 7), attamen non potest remonstrari, quod a 40 vel 60 et quod excedit annis unquam Gnesnensis hac potestate usus fuerit.

5-o: Quamvis archiepiscopus debeat probare in scriptis absentiam episcopi suffraganei (Concil. Trident. sess. 6 de reform. c. 3^a, et sess. 21^b de reform. c. 1; Quaranta in Summa Bullarii d. n. 7),

quod factum esse nemo Vratislaviensium canonicorum meminit, neque ex registris simile quid apparet.

6-o: Quamvis metropolitanus possit punire a consuetudine metropolitanae ecclesiae in divinis officiis deviantes (c. De iss, distinct. [12]^c; Quaranta in Summa n. 22), neque tamen a 40 vel 60 annis hac potestate Gnesnensem usum fuisse, doceri potest in cathedrali [f. 281] Vratislaviensi.

7-o: Licet archiepiscopus tanquam Sedis Apostolicae delegatus convocare regulares possit, in cuius provincia sub immediata Sedis Apostolicae protectione siti sunt, et negligentes exequi iuxta decretum s. concilii Tridentini (sess. 25 de regul.

^a Winno być: c. 1 de ref.

^b Winno być: sess. 23 c. 1 de ref.

^c Brak podania numeru dystynkcji.

c. 8; Quaranta d. 1, v. 5, n. 37), attamen neque hac facultate a centum et quod exedit annis usum fuisse probari per Gnesnessem potest.

8-o: Quamvis archiepiscopus possit deputare vicarium seu officialem in ecclesia suffraganea, si infra octo dies post mortem episcopi capitulum non elegerit aliquem idoneum officialem (sess. 24 de reform. c. 16; Quaranta d. 1, n. 36), et licet saepius vacaverit sedes episcopalis Vratislaviensis et nunquam talem actum exercuerit Gnesnensis, ideo satis apparet, quod episcopatus Vratislaviensis suam exemptionem legitime praescripserit, et in possessione exemptionis existat.

9-o: Quamvis ab episcopo ad archiepiscopum appel [f. 281 v] lari debeat (Quaranta in Summa d. 1, n. 13), tamen a centum et quod exedit annis nulla est interposita appellatio ad archiepiscopum Gnesnensem, sed ad illustrissimum dominum nuncium ideoque rursus patet praescriptio, maxime cum in nullo superiorum actuum neglectorum et abs exempta nostra cathedrali exercitorum ulla appareat contradictio, contra protestatio, aut contra intentata actio, neque a tot annis potest praetendi ulla ignorantia Gnesnensis.

Cum igitur de naturali possessione exemptionis episcopatus Vratislaviensis nulla sit difficultas, civilis vero etiam decennio amittatur, ideo paret Gnesnensem episcopatum non esse in possessione domini metropolitici supra episcopatum Vratislaviensem.

Quamvis sess. 24, c. 2 statuitur, quod concilia provincialia debeant singulis triennis fieri et ad eorum observantiam comprovinciales episcopos cogi, non obstante lapsu decenni, quo non fuerunt observata (Garxias, De benefic. p. s. c. 4, n. 103), attamen neque in hoc casu archiepiscopum sua [f. 282] praetensa potestate usum fuisse. Sed cathedralem hanc pro manutenda sua exemptione ab iis liberime et sine ulla contradictione Gnesnensis in hanc horam emansisse compertum est, sed demonstrari potest, quod nimirum infinitos actus exemptionis Vratislaviensis episcopus exercuerit et sic legitima praescriptione ius exemptionis acquisiverit, nam in hoc nostro casu fuerunt complura concilia celebrata, et ultra 40 annos nunquam episcopus Vratislaviensis ad illa coactus aut convocatus aut comparuit, neque potest dici, quod haec exemptio irrationabilis sit, cum eam propter continua bella, quae inter Matthiam Hungariae Bohemiaeque regem, et Casimirum Poloniae regem 1498^d intercedebant, suaserit tranquillitas patriae et pax publica Germaniae, quae per polonicos ministros prodicione consiliorum huius provinciae adeo turbabatur ut etiam publicum statutum sub Rudolpho episcopo Vratislaviensi in capitulo generali factum, quo propter praefatam causam et morum linguaeque diversitatem omnibus Polonis, inque subiacentibus Poloniae provinciis oriundis fuit interdictus accessus ad canonicatus et capitula cathedralis ecclesiae Vratislaviensis [f. 282 v] et quidem ad instantiam serenissimi regis Hungariae et Bohemiae Matthiae de data Cornenburg in die ss. Innocentium anno 1474, ubi per hortatur episcopus Vratislaviensis ne ullum Polonorum, vel ex ea patria oriundum ad quaecunq; et qualiacunq; beneficia in ipso ducatu Silesiae existentia recipiat vel admittat. In quo rescripto etiam continetur, quod Sua Serenitas Summum Pontificem desuper rogaverit, ne provideantur, aut promoveantur Poloni ad Silesiacae beneficia, quia plerique nostribus regni et ducatus huius favoris praestiterunt.

Neque est hoc novum, quod propter diversitatem regionum, morum et lingua- rum, non permittantur episcopatus alieno metropolitano subesse, prout etiam in Hispania, Gallia et inferiori Germania observatur, imo et in Polonia, in qua non

^d Winno być: 1478;

^e Silesia o a kop.;

reperitur ullus episcopatus, qui metropolitano alterius regni sit subiectus, prout patet ex matricula episcopatum.

Et quamvis sub patriarchatu Aquiliensi sint diversorum ducum et regionum episcopatus, tamen omnes sunt eiusdem linguae, sic nec [f. 283] etiam obstat, quod sub archiepiscopatu Trevirensi, Metensi, Tullensi, Verdunensi episcopatus comprehendatur iuxta matriculam episcopatum, supra insinuatam, hoc tamen tum constitutum fuit, quando praedicti episcopatus arhuc ad Romanum Imperium spectabant, postquam vero rex Galliae hoc sibi armis asseruit, Trevirensis parum potestatis in illos sibi retinuit, usque dum per instrumentum pacis cum Gallorum rege specialiter erectum reservatum fuit Trevirensi episcopo ius suum metropoliticum, quod in Polonica transactione nullibi reperitur, sed per renunciationem regiam.

Nec obstat, quod fines^f dioecesium prohibentur praescribi (c. Super eo et de Parochis, c. Quicumque et licet 16 qu. 3; Barbosa, de potestate episcoporum, p. 3, alleg. 131, n. 4). Quia hoc intelligitur, quando ex illa praescriptione oritur finium confusio, quae hic non est metuenda (Barbosa d. p. 3, alleg. 131, n. 6), nisi hic episcopatus retrahatur, aut evocentur subditi ad Gnesnensem superioritatem, longe extraneam [f. 283 v] moribus et lingua diversam.

Ad hanc confusionem praecavendam, in constitutionibus synodalibus Vratislaviensibus fuit expresse statutum, ne huius dioecesis Vratislaviensis homines spirituales, vel saeculares vexentur ad sumptus^g graves et inutiles, nec non ad periclitationem rerum et corporum propter viarum et locorum varia discrimina, quod nullus presbyter, curatus et non curatus, aut notarius publicus mandata peregrina extra dioecesim Vratislaviensem emanata, sine mandato episcopi Vratislaviensis, aut vicarii eiusdem acceptare, sive executionem eorundem procurare, seu in ecclesiis affigi facere, sed portatores huiusmodi mandatorum et nuncios ad episcopum Vratislaviensem, vel eiusdem in spiritualibus vicarium remittere debeat, sub poena synodali.

Ad haec addendum videtur, quod in Polonia episcopi debeant subiacere terrestribus iudiciis in causis forensibus, prout de episcopo Plocensi constat, ex consensu infra allegato. Cum igitur episcopus Vratislaviensis non modo in forensibus negotiis subiaceat regi Bohemiae ligio nexu, sed et privilegio pontificio tota Germania in beneficialibus et eiusmodi simi [f. 284] libus fruatur concordatis Germaniae, ideo non potest eiusmodi res controversa alibi, nisi inter Germanicos eius iuris consortes, decidi, et ad externos eius iuris neque consortes, neque gnaros iuxta c. Romana de appellationibus minime devolvi, praesertim cum rex Bohemiae multa singularia habeat privilegia, etiam Pontificia indulgentia concessa, quorum cum Gnesnenses^h nullam rationemⁱ habeant, frustra arrogant sibi cognitionem, tam in secunda, quam in prima instantia, sicut et Germanus faceret, qui regni Poloniae privilegiis ignoratis causae cognitionem Polonicae usurparet.

Praeterea cum publico pacto inter Johannem Bohemiae et Casimirum Poloniae reges, arbitro Carolo Ungariae rege, anno 1335 inito, Silesia avulsa sit a Polonia et cessa sit Germaniae, dein anno (...)j incorporata Bohemiae cum omnibus iuribus et privilegiis suis, qua cessione universalis, sicut ius patronatus ecclesiarum transit in solidum (Riccius decis. 179), nisi nominatim exceptum fuerit (Vallen. in Partitulis Iuris Canonici, de iure patronatu § 4, n. 1) [f. 284 v] a cedente in cessionarium,

^f fides kop.;

^g sumtus kop.;

^{h-i} nullam nationem kop.;

^j luka na 4 litery, opuszczono rok; chodzi o rok 1339.

sic et exemptio a superioritate cedentis omne ius (Argumento a verisimili). Cessio enim manumissioni comparatur, quae liberat subiectum a iure subiectionis, sicut servum a iure dominicae potestatis, quo collimat (Goldastus lib. 5, c. 6 apud Münsterum). Quae cessio sive manumissio magis hic attendenda, quam negari nequit, eam cum consensu Gnesnensis Archiepiscopi tanquam Primatis Regni factam esse.

De quo consensu eo magis constat, quia ab illo tempore Polonia senatoriam in ea dignitatem episcopis Vratislaviensibus^l iure nativo et haereditario competentem nostratibus episcopis^m Vratislaviensibus denegavit, quod sine consensu Primatis fieri nequit, imo et in hanc horam denegat, atque sic episcopatum Vratislaviensem, debita dignitatis et haereditatis portione privat, quae privatio exhaereditationi utique comparatur. Exhaereditatio autem non etiam filium a patria potestate liberat, et illa potestas proculdubio ad iniuriae [f. 285] exhaereditationis affectum transit, sicut ius patronatus ecclesiam a patrono iniuria affectum (Vallen. in Paratitlis Iuris Canonici, de iure patronatus § 7, n. 1).

Constat insuper episcopatum hanc Vratislaviensem in hostium potestatem devenisse, et quidem acatholicorum occupata eiusdem cathedrali summana insula et residentiae episcopalis civitate, atque sic in discrimen iurium suorum pervenisse iuxta textum. Quare cum armis caesareis postliminii iure sit vindicatus in libertatem et regno Bohemiae tacite iterum incorporatus cum omnibus iuribus ab hostibus interceptis et Marte imperiali recuperatis, etiam sine ullo Gnesnensis archiepiscopatus subsidio, aut regni Poloniae auxilio, nisi aere imperiali conducto. Frustra Gnesnensis huius vendicationis praemium nequaquam sibi vindicat, cum neque de sudore participavit, neque expensas ad eam recuperationem contulerit.

Demum quis non mirabitur, a Gnesnensi episcopo et Poloniae proceribus hunc episcopatum suffraganeatus iure vendicari in subiectionem Polonicam, qui novit Poloniam Imperii Romani tutelae et superioritati subiectam, Prussiam et cum ea Warmiensemⁿ episcopatum de quo supra plenius, in- [f.285 v] tervertisse, et interversam adhuc actu detinere, proinde etiamsi aliquot ius superioritatis in episcopatum Vratislaviensem praetendere posset, attamen scire debet hanc suam praetensionem reconventionis iure licite elidi posse neque dum Polonia cedat Prussiam, Warmiensem^o episcopatum, et episcopatu huic sibi in Polonia competentem senatoriam in comitiis dignitatem postliminii iure restituat.

In contrarium quidem obicitur Gnesnensem episcopatum olim in possessione fuisse superioritatis quoad hunc episcopatum, ergo et iam adhuc esse praesumi, quamvis enim hoc argumentum in iure satis firmum sit, tamen patitur suas exceptiones, inter quas una est, cur per publicam conventionem aut transactionem status alterius mutatus esse dignoscitur, quo casu etiam praesumptio cessat continuatae possessionis.

Secundo obicitur serenissimi archiducis Caroli scriptum, in quo fatetur Gnesnensem ecclesiam esse matrem, Vratislaviensis filiam imploratur pro filia a matre tutelam et protectionem, praesidium et patrocinium, sed animavertendum:

1-mo. Inde non necessario concludi, filiam ma [f. 286] tri esse subiectam, cum plures casus existent, quibus filia in maiorem dignitatem, aut parem cum matre excreverit.

2-do. Notandum cum tempore illo periculosissimo filia ad matrem proclamavit,

^k majis kop.;

^{l-m} powtórzono w kop.;

ⁿ Warmientem kop.;

^o Warmioens. kop.;

tutelam expetierit, et subsidiariam in naufragio manum, mater vero filiae inclamantis preces non exaudierit, sed manumissae, vel potius exhaeredatae filiae aures benignas et materna ubera clauserit, atque sic exhaedationem, de qua supra, continuerit^p, quod ob id filiae fas sit alieno patrocínio eluctante, maternam duritiem, praeteritionem et exhaeredationem inculpare, et suam exemptionem^q abs immemoriali tempore quaesitam et Marte imperiali assertam abs hostibus postliminii iure recuperatam magnificere et tueri, et Bohemiae regibus acceptam facere, vide c. Placuit et de praescriptione, ubi asseritur, quod episcopus convertens quendam locum ad fidem catholicam praescribat illum triennio (Barbosa in distinctione c. „Placuit”).

Demum adducuntur multa ex synodalibus Martini episcopi statutis, sed hisce iam pridem responsum est a Schickenfusio et Bergio, iuxta acta in archivo imperiali reperta, ad quae addi potest, quod:

1. Episcopus Vratislaviensis [f. 286 v] non potuit praeiudicare suae ecclesiae, quia privilegium hoc est reale.

2. Est contra iuramentum episcopale, quo obligatur ad iura ecclesiae suae manutenenda.

3. Quia praeiudicium huius ecclesiae non modo redundat in dispendium solius ecclesiae, sed et totius Romani Imperii, cuius interest, membra habere sibi subiecta non exteris.

4. Etiamsi Gnesnensis ecclesia ante hoc bellum et tempore praefatorum dominorum episcoporum fuisset adhuc in possessione suae superioritatis et subiectionis huius episcopatus, tamen hoc ius per bellicam captivitatem amisisset, et regno Bohemiae cessisset, cuius manu forti, de abs hostibus in libertatem assertam esse meminit.

Demum obstaret agenti ad subiectionem huius episcopatus reconventio Imperii Prussiam Warmiam reposcentis et restitutionis in pristinum ordinem senatoriae dignitatis in comitiis regni^r, quousque nullo iure hic episcopatus a Gnesnensi in subiectionem revocari nequit, obstante exceptione reconventionis.

Coronidis loco addimus, quod nos usi simus hoc iure exemptionis non vi, nec clam, nec [f. 287] precario, per legitima temporis continui spatia, et quodam titulo cessionis, sive manumissionis, sive emancipationis, quomodocunque tandem is nomine vocatur, qui utique sufficit cum praescriptionibus etiam solus titulus putativus sufficiat (Vallen. in Paratitulis l. Decret. tit. de praescriptionibus § 18, n. 2, l. sin. iungatur Pro legato; Honorius ab Alexandro in Compendium Iuris Canonici; Barbosa de praescriptione n. 25). Imo etiam, quia in eiusmodi longissimi temporis praescriptionibus titulus ne quidem requiritur, sed sufficit sola bona fides praescribentis (Covar. ad Reg. Possess. § 1, n. 7; Vallen. d. l. tit. de praescriptione § 5, n. 4).

Negligentia vero ex eo subinde patet, quod Gnesnenses equidem nostrates semel vel iterum ad synodum provincialem nostrates citarint, sed recusantibus nostris et exemptioni suae inhaerentibus neque ad poenam in canonibus praescriptam egerint, neque litem nostrae ecclesiae moverint, neque litis contestationem, et neque quidem per citationem [f. 287 v] ullam iudicialem praescriptionem nostram infringere tentarint, procul dubio, quis iam completam existimarunt, et frustraneis litibus se onerare noluerint.

Denique, utique sufficiet ecclesiae nostrae usus exemptionis suae, cum illum

^p continuarit kop.;

^q exemptionem kop.;

^r Regiis kop.;

sciverint Gnesnenses et acquieverint, quae ac patientia sufficit ad praescribendum non modo iure canonis privilegio competentia, sed etiam ad res mere facultatis praescribendas per ea quae tradit (Gail. Observat. 14, n. 4-. Quae patientia procul dubio sufficiens est, necne quidem coram notario et testibus contra protestati dignoscantur vel civiliter aut naturaliter interrompere tentarint.

Demum quo iure poterunt ii superioritati praetendere, qui praedicto rego ex causa praegnantissima delictorum enormissimorum et desuper subsecuto statuto ecclesiae nostrae se incapaces reddiderunt beneficiorum omnium in hac patria nostra, de quibus edictis et statutis plura in contextu relationis continentur.

LA DÉPENDANCE DU DIOCÈSE DE WROCLAW DE LA MÉTROPOLE DE GNIEZNO

R é s u m é

Par suite du synode diocésain de Wrocław qui avait eu lieu à Nysa en 1653, le chapitre de Wrocław prépara un mémorial dans lequel, en date du 5 juin 1654, il exprime, dans l'un de ses annexes (F), son opinion sur le problème de la dépendance du diocèse de Wrocław de la métropole de Gniezno.